
 

 

 

 

Agenzia regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 276 

18.12.2023 

 

OGGETTO: 

 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 del servizio di “Verifica biennale dell’impianto 

di messa a terra ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462” Anno 2024 per la sede AREACOM di Tortoreto 

Lido (TE) (CIG Z573DD16F4) alla società ECO Certificazioni S.p.A - Recepimento preventivo ed 

Impegno di spesa 

 

 

Il giorno 18 dicembre 2023 nella sede di AREACOM - Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza, 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO  

 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli ARIC (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la 

Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva immissione in 

possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, ha adottato la seguente 

Determinazione: 

 VISTA la Legge Regionale del 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni, relativa alla “Organizzazione 

del comparto sistemi informativi e telematici” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale 

e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)”; 

 VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 aprile 

2016) e ss.mm.ii.; 

 VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici” (GU n. 77 del 31 

marzo 2023); 

 VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione con modifiche del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n. 76 (c.d. Decreto Semplificazioni); 

 ATTESO che l’Agenzia AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza 

regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, 

e di Soggetto Aggregatore ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 

giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con 

Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con 

Delibera N. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto 

Legge 24 aprile 2014, n. 66); 



VISTO il Regolamento di AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 

610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 

unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di 

ufficio dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto “Adozione 

del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione delle 

attività per gli anni 2022/2023 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune 

e sanitaria; 

TENUTO CONTO che presso la sede dell’Agenzia di Tortoreto Lido (TE) è presente l’impianto elettrico 

di messa a terra a servizio dell’Edificio e del CTTL,  

CONSIDERATO che l’impianto elettrico di messa a terra, ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462, deve 

essere sottoposto a verifica ispettiva biennale e che la validità dell’ultima visita ispettiva è in scadenza il 17/01/2024 

come da Verbale di Visita ispettiva eseguita il 18/01/2022 (Prot. ARIC n. 283 del 31/01/2022 - N° VERBALE 

Verifica VT00247A-0 Cod. Impianto ECO: T50077183); 

PRESO ATTO che le verifiche degli impianti in oggetto ai sensi del D.P.R. 462/01 possono essere 

effettuate da organismi abilitati dal Ministero delle Attività produttive, sulla base della normativa tecnica europea 

UNI CEI o in alternativa da ASL e ARPA 

TENUTO CONTO che la Società ECO Certificazioni S.p.A. ha già provveduto alla verifica biennale 

nell’anno 2022, con costi economicamente convenienti e nel rispetto dei termini e condizioni contrattuali ad 

eseguire il servizio in argomento;  

VISTO il preventivo n. OFF-T-23-1067-1412-29 del 14/12/2023 (Prot. n. 5846 del 14/12/2023) rimesso 

dalla Società ECO Certificazioni S.p.A. che indica i seguenti importi:  

• Totale costo verifiche (iva esclusa) Euro 807,50  

• Quota 5% a favore di INAIL versato da ECO (esente iva) Euro 42,50  

• Totale Euro 850,00 (comprensivo della quota INAIL a cui va aggiunta l’IVA dovuta per legge 
calcolata solo sulla voce di costo delle verifiche;  

VALUTATA la congruità del citato preventivo rimesso dalla Società ECO Certificazioni S.p.A. in 

riferimento al servizio di “Verifica biennale dell’impianto a terra ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462” Anno 2024 

per la sede AREACOM di Tortoreto Lido (TE); 

RITENUTO pertanto di dover procedere al recepimento del preventivo n. OFF-T-23-1067-1412-29 del 

14/12/2023 (Prot. n. 5846 del 14/12/2023) rimesso dalla Società ECO Certificazioni S.p.A. per il conseguente 

affidamento dell’intervento in oggetto; 

RITENUTO pertanto opportuno affidare ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 36/2023 il servizio “Verifica 

biennale dell’impianto a terra ai sensi del D.P.R. 22.10.2001 n. 462 Anno 2024 per la sede AREACOM di Tortoreto 

Lido (TE)” (CIG Z573DD16F4) alla società ECO Certificazioni S.p.A. con sede Legale a Faenza (RA) in Via 

Mengolina 33 per un importo complessivo di Euro 1.027,65 (milleventisette/65) IVA inclusa;  

 



DATO ATTO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad Euro 1.105,73 

(millecentocinque/73) iva inclusa così come di seguito dettagliata:  

Servizio  
Importo 
netto  

Iva  
Importo 
Iva  

Importo 
Iva inclusa  

Verifica dell’impianto a terra  € 807,50  22%  € 177,65  € 985,15  

Quota INAIL 5%  € 42,50  Esente  € 0,00  € 42,50  

Totale  € 850,00    € 177,65 € 1.027,65  

  

RITENUTO di dover impegnare l’importo di Euro 1.027,65 (milleventisette/65) IVA inclusa sul 

capitolo 247 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 che garantisce la necessaria copertura finanziaria; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo 

dell’Agenzia, quale Responsabile Unico del Progetto e la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, 

Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del 

D.Lgs. 23/2023; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. recante tra l’altro disposizioni in materia di obblighi 

riguardanti pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che 

prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per 

adempiere alle prescrizioni normative in materia di trasparenza; 

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 

Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione 

all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 15/2019; 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di recepire il preventivo n. OFF-T-23-1067-1412-29 del 14/12/2023 (Prot. n. 5846 del 14/12/2023) rimesso 

dalla Società ECO Certificazioni S.p.A. relativo alla verifica biennale dell’impianto a terra ai sensi del D.P.R. 

22.10.2001 n. 462 per l’anno 2024 per la sede AREACOM di Tortoreto Lido (TE); 

3. di affidare ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 la “Verifica biennale dell’impianto a terra ai sensi del D.P.R. 

22.10.2001 n. 462 Anno 2024 per la sede AREACOM di Tortoreto Lido (TE)” (CIG Z573DD16F4) per la 

somma di Euro 850,00 (ottocentocinquanta/00) quota INAIL inclusa ed IVA esclusa, ovvero per un importo 

complessivo pari ad Euro 1.027,65 (milleventisette/65) IVA compresa; 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 1.027,65 (milleventisette/65) IVA compresa sul capitolo 247 del 

Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 che garantisce la necessaria copertura finanziaria; 

5. di nominare la Dott.ssa Lucia Del Grosso, Dirigente Amministrativo dell’Agenzia, quale Responsabile Unico 

del Progetto e la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, Direttore dell’esecuzione del contratto 

rispettivamente ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 14 del D.Lgs. 23/2023; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento Generale dell’Agenzia e a norma di legge; 



7. di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 

  



 

 

 

L’Estensore 

(Rag. Federica De Iuliis) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

 

L’Istruttore 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato elettronicamente 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale di AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 


